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Ponad 18,9 miliarda złotych wypłaciła ARiMR z PROW 2007-13. Polska jest 
liderem realizacji Programu w Unii Europejskiej. 

Wysokość wypłacanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

środków z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013,  

jak poinformował niedawno minister rolnictwa Marek Sawicki, lokuje  nasz kraj na 

pozycji europejskiego lidera w realizacji tego Programu. Do 3 grudnia br. Agencja 

przekazała bowiem na konta bankowe rolników ponad 18,9 mld złotych wsparcia  

w ramach PROW 2007 - 2013. W Niemczech tymczasem, w przeliczeniu na złotówki, 

wypłacono o 2,8 miliarda zł mniej a we Francji o 3,6 miliarda zł. W tym roku ARiMR 

planuje przekazanie Beneficjentom Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007-2013 w sumie około 8,5 miliarda zł i będzie to absolutnie "rekordowa" kwota 

wypłacona w ciągu jednego roku z tego Programu, przy czym  do 3 grudnia br. 

Agencja wypłaciła  już ponad 7,5 miliarda zł. Tak dobre wyniki Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wynikają z szybkiego pokonania trudności, 

które były w momencie rozpoczęcia realizacji PROW 2007-2013. Po zmianie 

kierownictwa Agencji podjęte działania naprawcze przyniosły efekty i od zeszłego 

roku rozpoczęły się nabory wniosków o udzielenie wsparcia z tego Programu, 

podpisywanie umów o udzielenie wsparcia oraz sprawne wypłacanie  pieniędzy 

beneficjentom. Obecnie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013, którego całkowity budżet wynosi ok. 70  miliardów złotych, 80% środków 

zostało już zagospodarowanych. Oprócz wypłacenia rolnikom i przedsiębiorcom 

ponad 18,9 mld złotych, kolejnych ok. 38 miliardów złotych jest przewidziane  

do wypłaty w ramach przyjętych przez ARiMR zobowiązań wieloletnich.  Dotyczy  

to np. wypłacania przyznanych w ubiegłych latach "Rent strukturalnych", corocznych 

dopłat do zalesień, wsparcia z "Programu rolno-środowiskowego", a także płatności 

wynikających z zawartych do tej pory umów o dofinansowanie inwestycji 



realizowanych przez rolników i przedsiębiorców, które zostaną wypłacone przez 

ARiMR po ich wykonaniu i rozliczeniu. Agencji do rozdysponowania z PROW na lata 

2007-2013 pozostało jeszcze około 14 miliardów złotych. Rozdzieleniem części 

środków z tego Programu zajmują się samorządy wojewódzkie, Agencja Rynku 

Rolnego i Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa (FAPA).  

Wynika to z podziału Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 na 

tzw. 23 działania (w tym niedawno uruchomionym, skierowanym do rolników 

poszkodowanych przez powodzie i inne klęski żywiołowe na "Przywracanie 

potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klęsk żywiołowych"). Z tych 

działań ARiMR realizuje w całości 15 (w tym także nowouruchomione) i ma na ten  

cel w sumie prawie 13,7 miliarda euro.  

Z pozostałych 8 działań, w ramach tzw. działań delegowanych, sześć obsługują 

samorządy województw, a po jednym Agencja Rynku Rolnego i Fundacja 

Programów Pomocy dla Rolnictwa (FAPA). W ramach działań delegowanych jest  

do rozdzielenia w sumie 3,5 miliarda euro.  

Zainteresowanie otrzymaniem pomocy finansowej z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013 od początku było bardzo duże, a ostatnio zwiększyło  

się ono jeszcze bardziej.  Do końca listopada rolnicy, przedsiębiorcy z sektora rolno-

spożywczego i inni beneficjenci np. Lokalne Grupy Działania, złożyli w Agencji około 

170 tys. wniosków o udzielenie wsparcia z PROW 2007-2013, przy czym ta liczba  

nie obejmuje wnioskujących o dopłaty ONW (co roku jest ich przeszło 700 tys.) czy 

rolno-środowiskowe (corocznie ok. 100 tys.). Większość wnioskujących o wsparcie  

z działań inwestycyjnych z PROW 2007-13, w przypadku gdy ich wnioski zostały 

pozytywnie rozpatrzone i zmieściły się w limitach środków, przyznanych 

poszczególnym województwom lub w limicie krajowym, w zależności od rodzaju 

działania pomocowego,  otrzymała już pieniądze. Pozostali, z którymi zawarto 

umowy, otrzymają wsparcie, gdy zrealizują inwestycje zatwierdzone  

do dofinansowania i prawidłowo je rozliczą.  

W tym roku zostały ogłoszone nabory wniosków o wsparcie ze wszystkich działań 

pomocowych z PROW na lata 2007-2013 wdrażanych przez ARiMR. Wiele 

tegorocznych naborów, które poprzedziła szeroka kampania promocyjna, okazało  

się niezwykłym sukcesem. Dowodem jest ilość złożonych wniosków o wsparcie  



zwłaszcza z działań: "Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw", "Ułatwianie startu 

młodym rolnikom" czy "Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej".  

W Oddziałach Regionalnych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, które 

przyjmowały wnioski zarejestrowano ich w sumie dwa razy więcej  niż we wszystkich, 

razem wziętych, naborach z lat ubiegłych.  

  

Tak wielkie zainteresowanie otrzymaniem wsparcia sprawiło, że minister rolnictwa 

Marek Sawicki zdecydował się aż dwukrotnie zwiększyć tegoroczne limity środków 

do rozdzielenia w ramach tych działań. Minister uważa, że nie można zmarnować tej 

bezprecedensowej szansy m.in. na szybkie powstanie wielkiej ilości nowych miejsc 

pracy i to na terenach wiejskich, gdzie są one szczególnie potrzebne. Informując  

o zwiększeniu limitu na "Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw" powiedział m.in. 

"Musimy premiować aktywnych i chcących tworzyć i rozwijać swoje firmy i nie ma 

powodu by ktoś musiał czekać na następny nabór wniosków,  jeśli już teraz mogą 

powstać nowe miejsca pracy". Dwukrotne zwiększenie limitów na premie dla młodych 

rolników oraz na wsparcie prowadzenia przez rolników dodatkowej działalności 

gospodarczej, także  jest podyktowane chęcią wzmocnienia procesów 

modernizacyjnych na wsi i powstawania tam nowych miejsc pracy.  

Dotychczasowy przebieg wdrażania PROW 2007-2013, wielkość wypłat  

i "zagospodarowanych" środków, przygotowywane kolejne nabory wniosków, 

wskazują, że tak jak to było w przypadku programów z lat 2004-2006, ten Program 

też zostanie w pełni zrealizowany  a pieniądze znajdujące się w jego budżecie będą 

wykorzystane w całości.  

Departament Komunikacji Społecznej 
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3 miliardy złotych przekazała ARiMR rolnikom w ciągu trzech pierwszych dni 
realizacji dopłat bezpośrednich za 2010 r. 
 



1 grudnia br. zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, ARiMR rozpoczęła 

wypłatę dopłat bezpośrednich za 2010 r. Już w ciągu trzech pierwszych dni ich 

realizacji, zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, na konta bankowe około 420 

tys. rolników Agencja przekazała 3 miliardy złotych. Nigdy wcześniej w historii 

Agencji tak wielka suma pieniędzy nie trafiła do tylu rolników w ciągu tak krótkiego 

okresu. Realizacja dopłat bezpośrednich jest największą w całej Unii Europejskiej 

operacją przeprowadzaną co roku przez Agencję, dotyczy bowiem około 1,375 

miliona rolników. Tyle wniosków wpłynęło wiosną tego roku do biur powiatowych 

ARiMR. Z tej liczby już ponad 980 tysięcy rolników, czyli ponad 70%, otrzymało już 

decyzję o przyznaniu takich dopłat, co świadczy o znakomitym przygotowaniu 

Agencji do realizacji tych płatności. W pierwszej kolejności płatności bezpośrednie 

zostaną przekazane rolnikom, których gospodarstwa zostały dotknięte w tym roku 

klęską powodzi.  

Łączna kwota przeznaczona na dopłaty bezpośrednie w Polsce za 2010 r. wynosi 

12,8 miliarda złotych. Została ona obliczona na podstawie opublikowanego przez 

Europejski Bank Centralny 30 września br. oficjalnego kursu wymiany wynoszącego 

3,9847 złote za euro. Kursy przeliczeniowe obowiązują we wszystkich państwach, 

których oficjalną walutą nie jest euro. W tym roku przyjęty kurs przeliczeniowy jest 

nieco mniej korzystny niż w roku ubiegłym, kiedy wynosił on 4,2 zł za euro. Suma 

tegorocznych wypłat dopłat bezpośrednich będzie jednak wyższa  

niż ubiegłorocznych bo zgodnie z porozumieniem akcesyjnym wzrośnie ona o 10%  

i po raz pierwszy dopłaty bezpośrednie dla polskich rolników osiągną poziom 100% 

wysokości dopłat obowiązujących w państwach tzw. starej 15 UE.  

Obowiązujące stawki płatności bezpośrednich w roku 2010  

  



Rodzaj płatności 
Stawka 
płatności 

Jednolita płatność obszarowa (JPO) 562,09 zł/ha

Uzupełniająca krajowa płatność bezpośrednia do powierzchni upraw 

podstawowych (UPO) 
327,28 zł/ha

Płatność do powierzchni upraw roślin przeznaczonych na paszę, 

uprawianych na trwałych użytkach zielonych (płatności zwierzęce)  
439,03 zł/ha

Płatność uzupełniająca do powierzchni uprawy chmielu, do której 

przyznano płatność uzupełniającą do powierzchni uprawy chmielu 

za 2006 rok (chmiel historyczny) 

1420,07 
zł/ha 

Płatność cukrowa 
50,42 
zł/tonę 

Przejściowa płatność z tytułu owoców miękkich 
1593,87 
zł/ha 

Specjalna płatność obszarowa do powierzchni upraw roślin 

strączkowych i motylkowatych drobnonasiennych 
207,28 zł/ha

Oddzielna płatności z tytułu owoców i warzyw (płatność do 

pomidorów) 

157,16 
zł/tonę 

Płatność do krów 
346,43 
zł/szt. 

Płatność do owiec 
105,91 
zł/szt. 

Departament Komunikacji Społecznej 
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Grunt to grunt     

Polska ziemia w polskich rękach? Cudzoziemcy nie interesują się jej kupnem. 
Przez ostatnie lata zawarto transakcje zaledwie na półtora tysiąca hektarów.  



Ale zupełnie inaczej z dzierżawami. Szacuje się, że 10% państwowych gruntów jest 

wydzierżawionych przez obcokrajowców, a zwłaszcza spółki z kapitałem 

zagranicznym.  

Agencja Nieruchomości Rolnych przedstawiła wczoraj w Sejmie sprawozdanie  

ze swojej działalności za 2009 rok. Wynika z niej, że w zeszłym roku cudzoziemcy 

kupili 39 hektarów gruntów ornych. Od momentu powstania, Agencja w ręce 

obcokrajowców sprzedała 1500 hektarów. To niewiele. Ale prawdziwe 

zainteresowanie polską ziemią pokazują inne statystyki. Agencja Nieruchomości 

Rolnych dzierżawi bowiem, aż 165 tysięcy hektarów gruntów indywidualnym 

inwestorom zagranicznym lub spółkom z udziałem obcego kapitału. 

Tomasz Nawrocki – prezes ANR „Mniej więcej w odniesieniu do całości 

dzierżawionego zasobu, jest to około 10% całości zasobu Agencji na dziś”. 

Zdaniem opozycji Agencja Nieruchomości Rolnych powinna zrobić wszystko, aby 

ziemie te nigdy nie zostały sprzedane, bo z reguły mówimy o gruntach najlepszych 

klas. 

Wojciech Mojzesowicz- „Polska Jest Najważniejsza” „To są dobre, zorganizowane 

gospodarstwa, które mają duży potencjał, wiedzieli gdzie zainwestować”. 

Jeszcze dalej idzie PIS, który mówi wprost: te ziemie nigdy nie powinny być 

sprzedane czy wydzierżawione obcokrajowcom. 

Krzysztof Jurgiel – poseł PIS „Te nieruchomości powinny być przekazane 

jednostkom samorządu terytorialnego do realizacji zadań ustawowych”. 

Podczas negocjacji akcesyjnych z Unią Europejską Polska wywalczyła 12 letni okres 

ochrony na zakup ziemi przez cudzoziemców. Żeby transakcja doszła do skutku 

trzeba otrzymać specjalne zezwolenia. W 2016 roku wszystkie ograniczenia znikną. 

Witold Katner/Agrobzines 
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Nie dla wszystkich. 

Prawie dwa i pół miliarda dla blisko 20 tysięcy rolników. 

W styczniu rusza kolejna i prawdopodobnie ostatnia edycja modernizacji 

gospodarstw rolnych. Niestety okazuje się, że dla wielu rolników ostatnia była już 

przed rokiem.  

Od 3 do 17 stycznia wnioski o przyznanie dotacji będą mogli składać producenci 

mleka. Regionalne biura Agencji Restrukturyzacji będą przyjmowały wnioski  

od producentów mleka z całego kraju poza Wielkopolską gdzie limit środków został 

już całkowicie wyczerpany. 

Tylko 48 wniosków będą mogli złożyć rolnicy z województwa lubuskiego a 60  

z zachodniopomorskiego. Najwięcej środków do rozdysponowania jest na 

Lubelszczyźnie, Mazowszu i w Łódzkiem. Dlatego w sześciu regionach wnioski będą 

przyjmowane tylko na restrukturyzację sektora mleczarskiego. 

Grażyna Wereszczyńska ARiMR„ Tutaj nasz wnioskodawca oprócz spełnienia 

wszystkich kryteriów musi zaznaczyć co zamierza, co jest jego zamiarem,  

czy rozwinięcie tej produkcji w sektorze, czy rezygnacja”. 

Od 17 do 28 stycznia po dotację na modernizację gospodarstw będą mogli zgłaszać 

się pozostali rolnicy. Ale wnioski będą przyjmowane tylko w 9 województwach. 

A szkoda bo w tej edycji wprowadzono dużo korzystnych zmian. Pierwsza  

i podstawowa to możliwość wspólnego ubiegania się o kupno nowych maszyn. 

Grażyna Wereszczyńska ARiMR „Jest to grupa osób, które zawarły umowę między 

sobą przed złożeniem wniosku do Agencji, w której to określają zakres zasad 

eksploatacji sprzętu, który nabędą w ramach naszego wniosku”. 

Kolejna korzystna zmiana to wydłużenie wieku wnioskodawców. Mężczyźni nie mogą 

przekroczyć 65 lat a kobiety 60. Złagodzone zostaną zasady tak zwanej wstępnej 

preselekcji wniosków oraz wydłużony termin przywrócenia wniosku do rozpatrzenia  

w sytuacji gdy wnioskodawca nie mógł złożyć uzupełnień na czas z powodu działania 

tak zwanej siły wyższej. 



www.agroabc.pl 
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ARiMR przystępuje do zawierania umów na dofinansowanie kosztów utylizacji 
padłych zwierząt gospodarskich w 2011 r. 
 
 
Jednym z zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa jest udzielanie 

producentom rolnym pomocy finansowej na pokrycie kosztów utylizacji padłych 

zwierząt gospodarskich. Chodzi o to, aby rolnicy oddając padłe zwierzęta do utylizacji 

firmie, która ma podpisaną z ARiMR stosowną umowę, nie płacili za ich 

unieszkodliwienie w ogóle, albo płacili tylko pewną część. Kwota jaką będą musieli 

zapłacić rolnicy zależy od wieku i gatunku padłego zwierzęcia. I tak Agencja 

sfinansuje za rolnika pełne koszty zbioru i transportu padłego bydła, owiec, kóz, koni 

oraz świń, a także pokryje w 100% koszty unieszkodliwiania bydła, które ukończyło 

24 miesiąc życia oraz owiec i kóz które ukończyły 18 miesiąc życia (zwierzęta z tych 

grup podlegają badaniom w kierunku TSE). Natomiast w przypadku 

unieszkodliwienia padłego bydła poniżej 24 miesiąca życia a owiec i kóz poniżej 18 

miesiąca życia oraz świń i koni niezależnie od ich wieku, Agencja może 

dofinansować do 75% kosztów poniesionych przez producenta rolnego. W przypadku 

producentów rolnych będących płatnikami podatku VAT, dofinansowanie Agencji nie 

obejmuje kwoty podatku VAT. 

Proces wyboru firm, które w 2011 roku będą świadczyły usługi utylizacyjne z dopłatą 

ARiMR jest prowadzony bardzo starannie. Najpierw, do 30 września 2010 r. 

przyjmowane były wnioski od przedsiębiorców z branży utylizacyjnej. Do ARiMR 

trafiło w tym czasie 13 wniosków. 12 z nich spełniło kryteria formalne i zostało 

poddanych ocenie zgodnie z zasadami określonymi w ogłoszeniu o ich naborze. 

Podczas weryfikacji, każdy wniosek otrzymywał pewną liczbę punktów, która była 

tym wyższa im korzystniejsze były warunki świadczenia usług przez przedsiębiorcę. 

W ten sposób, na podstawie liczby przyznanych punktów, w każdym województwie 

powstał ranking podmiotów świadczących usługi utylizacyjne w 2011 r. Każdy 

podmiot, którego wniosek przeszedł pozytywnie weryfikację został zaproszony  

do podpisania z ARiMR umów na świadczenie w 2011 r. usług związanych  

z utylizacją padłych zwierząt gospodarskich. Dopiero po jej zawarciu, będzie mógł 

świadczyć od 1 stycznia 2011 r. na obszarze poszczególnych województw usługi 

utylizacyjne z dofinansowaniem ARiMR. 



Wykaz podmiotów świadczących usługi utylizacyjne w kilku województwach według 

liczby przyznanych punktów. 

Dolnośląskie 

"STRUGA" S.A.  

Barbara Rakowska  

"Promarol - Plus" Sp. z o.o.  

"Saria Małopolska" Sp. z o.o.  

"FARMUTIL HS" S.A.  

Lubuskie 

"STRUGA" S.A.  

"Promarol - Plus" Sp. z o.o.  

"Saria Małopolska" Sp. z o.o.  

"FARMUTIL HS" S.A.  

Opolskie 

"STRUGA" S.A.  

"FARMUTIL HS" S.A.  

"Saria Małopolska" Sp. z o.o.  

Śląskie 

"STRUGA" S.A.  

P.W. "AMBA" Sp. z o.o.  

"FARMUTIL HS" S.A.  

"Saria Małopolska" Sp. z o.o. 

Wielkopolskie 

"STRUGA" S.A.  

PP-H "Hetman" Sp. z o.o.  

P.W. "AMBA" Sp. z o.o.  

Barbara Rakowska   

"Promarol - Plus" Sp. z o.o.  

"Saria Małopolska" Sp. z o.o.  

"FARMUTIL HS" S.A. 

Zawieranie umów, zgodnych z "podwieszonym" poniżej wzorem, zostanie rozpoczęte 

od 10 grudnia 2010 r. 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa informuje jednocześnie, iż zasady 

korzystania w 2011 r. z usług utylizacyjnych z dofinansowaniem Agencji dla 

producentów rolnych nie ulegają zmianie w stosunku do obowiązujących obecnie. 



 

http://www.arimr.gov.pl/ 

 

09.12.2010  
 
Problemy bezpośrednie 
 
Pieniędzy nie ma pozostało rozczarowanie. System dopłat bezpośrednich jest 
za bardzo skomplikowany, a instytucja która je wypłaca zbyt  
zbiurokratyzowana – mówią poszkodowani. Oto krótka historia zmagań rolnika 
z Agencją Restrukturyzacji. 
 

Zbigniew Pluta nie dostał dopłat bezpośrednich przez dwa lata z rzędu. Wszystko 

przez poprawki we wniosku, które nie zostały złożone na czas. Problem w tym, 

 że rolnik zgłosił się do biura powiatowego, aby wyjaśnić nieścisłości, ale nic z tego 

nie wyniknęło.   

 

Zbigniew Pluta „Straciłem cały dzień. Urzędnik mnie przyjmuje, mówi co mam 

poprawić i dostaję za dwa tygodnie pismo, że to jest źle zrobione. No to tak być  

nie może”.   

 

Na następne wyjaśnienia rolnik nie mógł się zgłosić, ze względu na zły stan zdrowia. 

Poprawki były przesyłane za pośrednictwem poczty. Wpłynęły one jednak za późno. 

W efekcie rolnik stracił dopłaty za 2008 rok. Historia jednak lubi się powtarzać.  

W następnym roku Agencja Restrukturyzacji stwierdziła nieprawidłowości w wyniku 

kontroli na miejscu. Zdaniem rolnika była ona przeprowadzona za późno.  

 

Zbigniew Pluta "Ja mam ludzi, których wynajmowałem do uprawiania tej ziemi. 

 To czy w październiku zostały tam chwasty to nie jest w ustawie powiedziane, że ja 

mam pielić w październiku chwasty”.   

 

Pan Zbigniew postanowił walczyć o swoje. Jak się później okazało nieskutecznie.  

 

Jolanta Dobiesz ARiMR  „Złożył pisma o charakterze odwoławczym, które zawierały 

błędy formalne. Mimo wezwania do uzupełnienia tych braków formalnych nie złożył 

żadnych wyjaśnień w związku z tym dyrektor oddziału regionalnego wydał 



postanowienie o pozostawieniu pism bez rozpoznania”.   

 

Zdaniem Agencji Restrukturyzacji tego typu sytuacje zdarzają się bardzo rzadko.  

Ale złożenie wyjaśnień jest konieczne.   

 

Jolanta Dobiesz ARiMR „Jeżeli rolnicy dostaną z Agencji pisma do uzupełnienia 

braków formalnych, czy złożenia wyjaśnień to bardzo prosimy przychodzić  

i wyjaśniać z Agencją wszelkie niezgodności gdyż pomoże to nam obsłużyć wniosek 

bez żadnych problemów”.   

 

W przypadku gdy rolnik nie jest w stanie złożyć wyjaśnień na czas, na przykład  

z powodu choroby może wystąpić o przywrócenie terminu sprawy. Może także 

ustanowić pełnomocnika, który wystąpi w jego imieniu.   

 

Dorota Florczyk  
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